
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 94 del  27 novembre 2020 
 

 
Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI VALLE 

CAMONICA SERVIZI SRL CON SEDE A DARFO 

BOARIO TERME (BS), IN VIA MARIO 
RIGAMONTI N°65 – C.F. E P.IVA 02349420980 

SRL PER ATTO INTEGRATIVO ATTIVITÀ DI 
PROGETTAZIONE, RIQUALIFICA E 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE CENTRALI 
TERMICHE DEGLI EDIFICI COMUNALI - CUP 

J29E19000940004. 
  

 



 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI VALLE CAMONICA SERVIZI 

SRL CON SEDE A DARFO BOARIO TERME (BS), IN VIA MARIO 
RIGAMONTI N°65 – C.F. E P.IVA 02349420980 SRL PER ATTO 

INTEGRATIVO ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, RIQUALIFICA E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE CENTRALI TERMICHE DEGLI 
EDIFICI COMUNALI - CUP J29E19000940004. 

 
 

Il Responsabile Servizio Tecnico 
 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°6 del 17/02/2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°9 del 17/02/2020 ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 35 del 21/11/2014; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°4 del 07/08/2019; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sellero è proprietario degli edifici meglio descritti/e ed 
elencati/e di seguito: 
1) Scuola Primaria; 
2) Ex scuole - Asilo nido; 
3) Municipio; 
4) Centro anziani; 
5) Palestra; 
6) Palazzina C via Nazionale; 
7) Palazzina B via Nazionale; 
8) Stadio Comunale; 
9) Chiesetta Alpini via Valeriana; 
10) Sede Alpini;  
 
CONSIDERATO che il Comune ha ricevuto al protocollo comunale con nota n°3274 del 
01.10.2019 ed al prot. dell’Unione dei comuni della Valsaviore ai nn°2401 e 2402 del 
23.08.2019 e n°4614 del 01.10.2019, da parte della società T.S.N. S.p.A. - società che eroga il 
servizio pubblico di teleriscaldamento presso gli edifici sopra indicati - apposita 
comunicazione di recesso/risoluzione del contratto di fornitura con decorrenza 31 ottobre 
2019 con disponibilità di proroga al 31 dicembre 2019 su richiesta del Comune e previo 
accettazione di apposita integrazione contrattuale; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- l’ordinanza sindacale n°20 del 30.10.2019 prot. n°3768 avente per oggetto “Ordinanza 

contingibile e urgente adottata a seguito del recesso da parte della società T.S.N. srl del 
25.09.2019 – registrata agli atti in data 01.10.2019 al prot. n°3274 - dal contratto di 



fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento cittadino e al fine di garantire la 
normale prosecuzione delle attività istituzionali svolte negli edifici di proprietà comunale”;  

- la delibera n°694 del 17 luglio 2019 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
provveduto ad iscrivere i comuni soci - tra i quali anche il comune di Sellero e la società 
Valle Camonica Servizi S.r.l. - nell’apposito “elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house” di cui all’art.192, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n°50, legittimando 
definitivamente gli affidamenti in house ni riguardi della società partecipata; 

- la determinazione n°76 del 30.10.2019 avente per oggetto “Affidamento in house, ai sensi 
degli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla società Valle Camonica Servizi s.r.l. con 
sede in Darfo Boario Terme (Bs) delle attività di progettazione, riqualifica e manutenzione 
ordinaria delle centrali termiche degli edifici comunali - cup J29E19000940004”;  

- il contratto rep. 745/2019 sottoscritto in data 04.11.2019 alla società Valle Camonica 
Servizi S.r.l. per il servizio di progettazione, riqualifica e manutenzione ordinaria delle 
centrali termiche relative agli edifici comunali; 

 
CONSIDERATO che nel corso della riqualifica effettuata dalla società, si sono evidenziati 
alcuni interventi imprevisti o richiesti dagli enti preposti in fase autorizzativa che, stante 
anche l’urgenza necessaria agli interventi, non era stato possibile prevedere integralmente in 
fase preventiva;  
 
VISTO che Valle Camonica Servizi s.r.l. ha trasmesso con apposita nota la contabilità finale 
della riqualifica eseguita evidenziando anche gli interventi non preventivati o imprevisti e 
concordati in fase di esecuzione con l’amministrazione comunale; 
 
PRESO ATTO che Valle Camonica Servizi S.r.l. si è resa disponibile, come già avvenuto nel 
contratto di servizio del 04.11.2019 ad accollarsi le opere aggiuntive e/o le utenze integrative 
a fronte di idonea integrazione dei corrispettivi annui previsti all’art. 4 del contratto di 
servizio;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 11.11.2020 in cui sono stati 
approvati la contabilità dei lavori e l’atto integrativo al contratto di servizio per la 
progettazione, la riqualificazione e manutenzione ordinaria delle centrali termiche relative 
agli edifici comunali stipulato in data 04.11.2019 rep.745/2019 con CUP J29E19000940004;  
 
DATO ATTO che si rende necessario integrare l’impegno di spesa a favore di Valle Camonica 
Servizi s.r.l. per un importo di €.11.599,05 comprensivo dell’Iva di legge al 22%; 
 
CONSTATATO, inoltre, il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
83 della medesima norma; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D. Lgs. n°267/2000, come introdotto dal 
D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 



 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n°50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi e visto il Regolamento di Contabilità e 
lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI INCREMENTARE e IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’importo 
previsto per l’incarico inerente le attività di progettazione, riqualificazione e manutenzione 
ordinaria delle centrali termiche degli edifici comunali, alla Società Valle Camonica 
Servizi S.r.l. con sede a Darfo Boario Terme (BS), in via Mario Rigamonti n°65 – C.F. e P.Iva 
02349420980 - dell’importo netto di €.9.507,42 oltre Iva di legge al 22% per complessivi 
€.11.599,05: 

 

 

 

  

MACRO-
AGRREGATO 

E  
CAPITOLO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2020 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2021 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2022 

SCUOLA ELEMENTARE 
04061.03.00

013666   €      356,19   €      356,19   €      356,19  

EX SCUOLE ASILO NIDO 
04011.03.00

013484  €      887,66   €      887,66   €      887,66  

MUNICIPIO 
01011.03.00

010426  €      549,06   €      549,06   €      549,06  

CENTRO ANZIANI 
01051.03.00

011555  €      412,07   €      412,07   €      412,07  

PALESTRA 
01051.03.00

011555  €      356,85   €      356,85   €      356,85  

PALAZZINA “C” VIA 
NAZIONALE 

01051.03.00
011555  €      356,85   €      356,85   €      356,85  

PALAZZIA “B” VIA 
NAZIONALE 

01051.03.00
011555  €      114,47   €      114,47   €      114,47  

STADIO COMUNALE 
01051.03.00

011555  €      715,01   €      715,01   €      715,01  

CHIESETTA ALPINI VIA 
VALERIANA 

01051.03.00
011555  €      118,19   €      118,19   €      118,19  

SEDE ALPINI 
01051.03.00

011555  --------------   --------------   --------------  

TOTALE (iva 22% inclusa) €   3.866,35  €   3.866,35  €   3.866,35  



3. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art. 29 D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 

 
4. DI DARE ATTO, altresì: 
- che gli impegni relativi agli esercizi successivi, verranno assunti nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 183, comma 6, lettera a) del DLgs. n°267/2000 trattandosi di spese 
correnti connesse ad un contratto pluriennale; 

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria dei lavori in 
oggetto. 

 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 
10291 2022 CAP  1155/ 5 - SPESE 

PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALI 

TERMICHE DI STABILI 

DI PROPRIETA' 

COMUNALE 

01051.03.00011555 2.073,44 

10291 2022 CAP  1348/ 4 - SPESE 
PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA SCUOLA 

MATERNA 

04011.03.00013484 887,66 

10291 2022 CAP  1042/ 6 - SPESE 

PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA MUNICIPIO 

01011.03.00010426 549,06 

10291 2022 CAP  1366/ 6 -SPESE 

PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA 

SC.ELEMENTARI 

04061.03.00013666 356,19 

10291 2021 CAP  1155/ 5 - SPESE 
PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALI 

TERMICHE DI STABILI 

DI PROPRIETA' 

COMUNALE 

01051.03.00011555 2.073,44 

10291 2021 CAP  1366/ 6 -SPESE 
PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA 

SC.ELEMENTARI 

04061.03.00013666 356,19 

10291 2021 CAP  1042/ 6 - SPESE 

PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 
TERMICA MUNICIPIO 

01011.03.00010426 549,06 

10291 2021 CAP  1348/ 4 - SPESE 

PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA SCUOLA 

MATERNA 

04011.03.00013484 887,66 

10291 2020 CAP  1155/ 5 - SPESE 
PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALI 

TERMICHE DI STABILI 

DI PROPRIETA' 

COMUNALE 

01051.03.00011555 2.073,44 

10291 2020 CAP  1348/ 4 - SPESE 
PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA SCUOLA 

MATERNA 

04011.03.00013484 887,66 

10291 2020 CAP  1042/ 6 - SPESE 

PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 
TERMICA MUNICIPIO 

01011.03.00010426 549,06 



10291 2020 CAP  1366/ 6 -SPESE 
PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CENTRALE 

TERMICA 

SC.ELEMENTARI 

04061.03.00013666 356,19 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
Sellero, 27/11/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 

F.to Giampiero Bressanelli 
 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 11/02/2021 al 26/02/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 
Sellero, 11/02/2021 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 11/02/2021    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
 Ing. Fabio Gaioni 

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

